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 Anotatsiya. Ushbu maqolada rangli asfalt-beton qoplamalari va ularni 
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Oʻtgan asrning 50-yillarida Buyuk Britaniyaning yoʻllarida ilk bor rangli polimer 

qoplamalar paydo boʻldi, va hozirgi kunda esa boshqa dunyo mamlakatlarida ham  keng 

qoʻllanilib kelinmoqda. Bu kabi qoplamalarni avtotransport yoʻllaridan tashqari 

xavfsizlik orollari va jamoat transport yoʻllarida va gorizontal yoʻl belgilari oʻrnida 

qoʻllash haydovchining diqqatini oshiradi, uning ishqalanish taʼsirida qoplama qalinligini 
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kamayishiga sezilarli ijobiy taʼsir qiladi. Sharq mamlakatlarida uzoq yillardan buyon 

piyoda oʻtish joylari va jamoat transportlarining alohida ajratilgan yoʻl qismlari turli 

yorqin boʻlgan polimer betondan qoʻllash urfga aylanib ulgurgan. [1]. 

Xitoy hamda Yaponiya kabi mamlakatlarda keng rangli tabiiy tosh materiallari juda 

ham koʻp boʻlgani sababli tabiiyki uni rangli yoʻlbop ashyo sifatida keng ishlatilib 

kelinmoqda, toʻldiruvchi materiallarning turli tabiiy yorqin rangda boʻlishi esa yoʻl 

qoplama materiallarning ishqalanish taʼsirida rangini oʻzgarishiga yoʻl qoʻymaydi. Bunda 

bu qoplama materiallar uchun albatta termoplastik polimer bogʻlovchilardan keng 

foydalaniladi. Termoplastik smola va sanoat moyini plastiklashtirib olingan materialning 

yopishqoq bitum xossalariga oʻxshash material olishga imkon berdiki uning 

penetratsiyasi 48*0.1mm va choʻziluvchanligi esa 68 sm va uning yumshash harorati esa 

59 °C ni tashkil qilgani sharq mamlakatlarining quruq issiq iqlim sharoitlarida 

ommalashishiga sabab boʻlgan desak mubolagʻa emas. Yuqoridagi rangli tabiiy tosh 

materiallar va bogʻlovchi  materiallar asosidagi qoplamaning rangini yorqinligi bilan 

yoʻllarda sezilarli va jozibador boʻlib yoʻlning pardozbop hamda estetik xususiyatlarini 

oshiradi. Quyidagi rasmda sharq mamlakatlarida qoʻllaniladigan va velosiped yoʻllarni 

ajratish uchun foydalanilganligini koʻrish mumkin (1-rasm) 

 

1-rasm. Xitoyda rangli asfalt -beton yotqizilgan velosiped va piyoda yoʻllari [1]. 
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1980-yillardan boshlab rangli yoʻl qoplamalarning  qoʻllanila boshlagan boʻlib, 20 

ta provinsiyasida past yopishqoqlikka ega bogʻlovchi asosida olingan rangli asfalt -

betonda foydalanilgan. Ch. Chyen va W. Zhang ning tadqiqot ishlarida murakkab 

polimer bogʻlovchi asosidagi “SBS I-C” modifikatsiyalangan rangli asfalt -betonni 

tadqiq qilgan. Unga koʻra foydalanilgan bogʻlovchi uchun ignaning botish 

chuqurligi 25°C da 0.1*63mm, choʻziluvchanligi 5 °C da 52 sm, yumshash harorati 

90°C va zichligi 15°C 1.26 g/sm3 ga teng boʻlgan. Uning mustahkamligi nisbatan past 

7.51 MPa ga teng boʻlib keskin-kontinental iqlim sharoitlarida qoʻshimchalar 

qoʻshish orqali xossalarini yaxshilash talab qilinadi [1]. 

Yevropaning koʻp mamlakatlaridan Belgiyadan ham yorqin rangdagi qoplamalar 

uchun turli tarkiblar ishlab chiqilgan boʻlib ularni ularga asosiy toʻldiruvchi sifatida 

marmar plitkalar ishlab chiqaruvchi sex va zavodlarda hosil boʻlgan qumlar boʻlim ularni 

0-5 fraksiyada boʻlgan [14]. Toʻldiruvchining miqdori 70-80% ni tashkil qilgan boʻlib 

0.017 mm kichik mineral qismi 10-15% ni tashkil qilgan, bogʻlovchining miqdori 6-8 % 

rang beruvchi noorganik qoʻshimchalar 1-5% ni tashkil qilgan boʻlib qorishma oddiy 

asfalt  texnologiyalari boʻyicha tayyorlangan faqat uni yotqizishda yuqori tekislovchi 

qatlamga 2-3sm ga qoʻllanilgan quyi qatlam oddiy qora asfalt  bolishi mumkin boʻlgan. 

Qolgan barcha texnologiyalar ham oddiy asfalt dan deyarli farq qilmagan uning zich 

polimer material bogʻlovchisi tufayli suvga muzlab erishga qarshiligi yuqori boʻlgan. 

Gollandiyada tadqiqotchi olimlar tomonidan rangli asfalt -beton uchun sintetik 

shaffof  bogʻlovchi tarkibi ishlab chiqilgan [2]. Uning xossalari EN 12591 talablariga 

javob bergan (2-rasm). Uning asosiy koʻrsatkichlari: ignaning botish chuqurligi 

81*0.1mm, yumshash harorati 46 °C ga teng, boʻlib bu EN 12591 boʻyicha 70/100 

markadagi bitumga mos keladi [3]. 

http://www.pedagoglar.org/


Ta'limda raqamli texnologiyalarni tadbiq etishning zamonaviy tendensiyalari va rivojlanish omillari 
 

 

 
www.pedagoglar.org                        34-to’plam 1-qism Avgust 2024 
 
 

22 

  

2-rasm. a) shaffof sintetik bogʻlovchi va b) u asosidagi rangli asfalt -beton 

qorishmasi [2]. 

Maʼlumki Germaniyada ham yoʻl tarmoqlari juda rivojlangan boʻlib dunyoda 

yetakchi oʻrinlarni egallaydi. Bu yerda ham yetakchi yoʻl qurilish kompaniyalar 

tomonidan mayda donali termoplastik modifikatsiyalangan bogʻlovchi asosida yorqin 

rangli asfalt -beton ham ishlatiladi. Bogʻlovchi shaffof boʻkib uning tarkibiga noorganik 

rang beruvchilarni qoʻshish orqali uni rangi yorqin qilishga erishilgan [3]. Mayda donali 

qoplama boʻlganligi uchun yirikligi 0-5sm lik marmar va granit qumlari ishlatilgan bu 

larning rangini yanada tiniq boʻlishini taʼminlagan. Bunday yoʻllar chiqindilardan yaxshi 

tozalanadigan boʻladi va uzoq muddat xizmat qiladi [4]. 

Buyuk Britaniyada rangli qoplamalar asosan rangli togʻ jinslarni maydalab olingan 

mayda toʻldiruvchi va sirt faol qoʻshimcha bogʻlovchi va noorganik rang beruvchilarni 

qoʻshib olingan. Bogʻlovchi shaffof polimer “Sealoflex Color” va unga qoʻshimcha 

sifatida sunʻiy toʻldirgich va pigmentlar qoʻshib rangli bogʻlovchi olingan . Sunʼiy qum 

oʻta  mustahkamlikdagi va juda yuqori maydalik darajasiga ega boʻlib rangli togʻ 

jinslaridan olingan [6,4]. Mineral kukun  tarkibidagi karbonat jinslarining miqdori 50-55 

% va maydalik darajasi 0.017 mm dan kichik kukuni qoʻllanilgan. Bogʻlovchining 25°C 

dagi zichligi 1.01 gr/ sm3 boʻlib, uning 165°C da qorishtirilgan va uni zichlash harorati 

150°C ni tashkil qilgan. Uning yuqori zichligi va moʻrtligi uning suvga chidamliligini 

yaxshilagan bu Buyuk Britaniyaning koʻp yomgʻir yogʻadigan nam iqlim sharoiti uchun 
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juda muhim hisoblanadi. Rangli toʻldirgich uchun maxsus Etilenvinilatsetat Polimer 

asosidagi “COLORFALT” nomli toʻldiruvchilar ham qoʻllanilgan (3 rasm a).  

 

3-rasm. a)“Colorfalt” rangli toʻldiruvchilari b) rangli asfalt -beton namunalari [6]. 

Sealoflex Color Bogʻlovchi materiali boʻlib yupqa qatlamda deyarli shaffof boʻlib, 

uning suyuqligini belgilovchi penetratsiya koʻrsatgichi 200-30 gacha boʻlgan turli 

markalarda ishlab chiqarilgan yaʻni uning yopishqoqligini oʻzgarishining keng intervali 

tufayli turli markalarni olish imkoniyati mavjud boʻlgan [7]. 

Rangli yoʻl qoplamasi bilan maydonchalarni aniq-tiniq holda ajratib koʻrsatish 

uchun ham, rangli yoʻl polimerbeton olish uchun shaffof termoplastik bogʻlovchilarni 

qoʻllash maqsadga muvofiqdir, bu deyarli har qanday yorqin rangli qoplamani olish 

imkonini beradi. 

Gʻarbiy Yevropada rangli asfalt -beton hosil qilishning ikki asosiy turi mavjud. 

Ularning deyarli barchasi bogʻlovchi turiga qarab belgilanadi. Birinchisi oddiy pigmentli, 

bitum asosidagi asfalt -betondir uning oʻzini ham shartli uchta holatda koʻriladi[8].  

Birinchi holatda oddiy anʻanaviy neft bitumiga rangli beruvchi noorganik kukunning 

maksimal kiritish orqali uning rangini faqat kunduz kuni biroz farqli qilish imkonini 

beradi bu uning tan narxini keskin oshmaydi shu bilan bira fizik-xossalari ham katta farq 

qilmaydi; 
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